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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何
部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

DA MING INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
大明國際控股有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：1090）

截至二零一六年六月三十日止六個月的
中期業績公佈

財務摘要
 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元 變幅

收益 8,433,541 9,179,057 -8.1%

毛利 382,377 105,907 +261.0%

期間綜合收益╱（虧損）總額 109,250 (87,865) +224.3%

營運摘要
 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年 變幅

不鏽鋼
銷售量（噸） 722,663 649,064 +11.3%

加工量（噸） 1,081,648 991,091 +9.1%

加工比率（附註） 1.50 1.53 

碳鋼
銷售量（噸） 451,889 295,108 +53.1%

加工量（噸） 422,609 255,770 +65.2%

加工比率 0.94 0.87 

附註： 加工比率 = 加工量╱銷售量
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中期業績
大明國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公
司（統稱「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核合併業績連同
截至二零一五年六月三十日止六個月的比較數字如下：

未經審核簡明合併綜合收益表
截至二零一六年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止六個月
  二零一六年 二零一五年
 附註 人民幣千元 人民幣千元

收益 6 8,433,541 9,179,057
銷售成本 7 (8,051,164) (9,073,150)
    

毛利  382,377 105,907
其他收入－淨額  7,672 8,915
其他虧損－淨額  (574) (1,091)
分銷成本 7 (79,787) (68,034)
行政開支 7 (95,200) (91,368)
    

經營溢利╱（虧損）  214,488 (45,671)
    

融資收入 8 4,467 5,467
融資成本 8 (71,212) (75,375)
    

融資成本－淨額 8 (66,745) (69,908)
    

除所得稅前溢利╱（虧損）  147,743 (115,579)
所得稅（開支）╱抵免 9 (38,493) 27,714
    

期間溢利╱（虧損）  109,250 (87,865)
期間其他綜合收益  – –
    

期間綜合收益╱（虧損）總額  109,250 (87,865)
   

以下各項應佔：
本公司權益持有人  102,937 (88,143)
非控股權益  6,313 278
    

  109,250 (87,865)
   

本公司權益持有人應佔期間
 溢利的每股盈利╱（虧損）
 （以每股人民幣列示）
 －每股基本盈利╱（虧損） 10 0.09 (0.08)
 －每股攤薄盈利╱（虧損） 10 0.09 (0.08)
   

中期股息 11 – –
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未經審核簡明合併財務狀況表
於二零一六年六月三十日

  於二零一六年 於二零一五年
  六月三十日 十二月三十一日
 附註 人民幣千元 人民幣千元
   （經重列）

資產
非流動資產
土地使用權  244,634 247,491

物業、廠房及設備  2,822,818 2,769,572

投資物業  7,357 7,645

無形資產  2,136 2,272

遞延所得稅資產  74,988 104,987

其他非流動資產  79,724 53,814
    

  3,231,657 3,185,781
    

流動資產
存貨  1,702,312 1,257,126

貿易應收款項 12 352,427 201,163

預付款項、按金及其他應收款項  869,217 558,352

受限制銀行存款  532,696 357,611

現金及現金等價物  132,661 207,007
    

  3,589,313 2,581,259
    

總資產  6,820,970 5,767,040
   

權益及負債
本公司權益持有人應佔權益
股本  97,400 97,400

儲備  1,808,860 1,710,283
    

  1,906,260 1,807,683

非控股權益  241,942 235,629
    

總權益  2,148,202 2,043,312
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  於二零一六年 於二零一五年
  六月三十日 十二月三十一日
 附註 人民幣千元 人民幣千元
   （經重列）

負債
非流動負債
借款  922,927 765,660

遞延政府補助  40,918 43,560

遞延所得稅負債  6,187 6,040
    

  970,032 815,260
    

流動負債
貿易應付款項 13 2,066,407 1,394,582

應計費用、客戶墊款及其他流動負債  520,955 508,511

即期所得稅負債  2,102 3,178

借款  1,111,162 999,472

遞延政府補助流動部分  2,110 2,725
    

  3,702,736 2,908,468
    

總負債  4,672,768 3,723,728
    

權益及負債總額  6,820,970 5,767,040
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未經審核簡明合併權益變動表
截至二零一六年六月三十日止六個月

 本公司權益持有人應佔 非控股
 

 股本 儲備 權益 總權益
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一六年一月一日結餘（經重列） 97,400 1,710,283 235,629 2,043,312
綜合收益
期間溢利 – 102,937 6,313 109,250
    

期間綜合收益總額 – 102,937 6,313 109,250
    

與擁有人交易
僱員購股權計劃－僱員服務價值 – 2,033 – 2,033
僱員股份獎勵計劃－僱員服務價值 – 6,462 – 6,462
就股份獎勵計劃持有的股份 – (6,718) – (6,718)
合併受共同控制業務的影響 – (6,137) – (6,137)
    

與擁有人交易總額 – (4,360) – (4,360)
    

於二零一六年六月三十日結餘 97,400 1,808,860 241,942 2,148,202
    

 本公司權益持有人應佔 非控股
 

 股本 儲備 權益 總權益
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一五年一月一日結餘 89,215 1,681,085 235,954 2,006,254
綜合虧損
期間（虧損）╱溢利 – (88,143) 278 (87,865)
    

期間綜合（虧損）╱溢利總額 – (88,143) 278 (87,865)
    

與擁有人交易
僱員購股權計劃 – 2,000 – 2,000
已派股息 – (16,369) – (16,369)
    

與擁有人交易總額 – (14,369) – (14,369)
    

於二零一五年六月三十日結餘 89,215 1,578,573 236,232 1,904,020
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未經審核簡明合併現金流量表
截至二零一六年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元  人民幣千元

經營活動現金流量
經營所得現金流量 (466,690) (112,169)
已收利息 4,467 5,467
已付利息 (71,212) (75,375)
已付所得稅 (39,699) (31,277)
  

經營活動所用現金淨額 (573,134) (213,354)
  

投資活動現金流量
購買物業、廠房及設備 (112,612) (206,196)
其他投資現金流量 (28,552) 2,052
  

投資活動所用現金淨額 (141,164) (204,144)
  

融資活動現金流量
借款變動淨額 268,957 375,757
受限制銀行存款變動淨額 (175,085) (94,996)
向本公司股東派付股息 – (16,369)
銀行承兌票據變動淨額 552,798 83,340
購買就股份獎勵計劃持有的股份 (6,718) –
  

融資活動所得現金淨額 639,952 347,732
  

現金及現金等價物減少淨額 (74,346) (69,766)

期初現金及現金等價物 207,007 292,054
  

期末現金及現金等價物 132,661 222,288
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未經審核簡明合併財務報表附註
截至二零一六年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司於二零零七年二月十四日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第三號法例，
經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處地址為
Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司股份由二零一零年十二月一日起在香港聯合交易所有限公司主板上市。

2. 編製基準

截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審核簡明合併財務報表乃根據香港會計師公會
頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》附
錄16編製。未經審核簡明合併財務報表並未經外聘核數師審閱，但已經由本公司審核委員
會審閱。

(i) 持續經營基準

本集團透過銀行融資應付其日常的營運資本需求。目前的經濟環境持續不明朗，尤其
是(a)對集團產品的需求水平；及(b)可見將來是否有銀行融資。在計入貿易表現有合理
可能的改變後，本集團的預測和推測，顯示本集團將有能力在其目前的融資水平內經
營。

於二零一六年六月三十日，本集團的流動負債超出其流動資產約人民幣113,423,000元
（二零一五年十二月三十一日：人民幣327,209,000元）。本集團的總權益為人民幣
2,148,202,000元，而總負債則為人民幣4,672,768,000元。本集團以其銀行借貸和中國
的銀行信貸應付其日常營運資金所需，該等信貸乃每十二個月再融資及╱或續期。於
編製本財務報表時，本公司董事已考慮下列本集團可動用的資金來源：

‧ 本集團預期於未來十二個月業務可取得令人滿意的增長；及

‧ 可動用信貸，包括於未來十二個月內續期的中國銀行借款，基於本集團的過往
經驗和良好信貸狀況，董事有信心此等銀行信貸可予續期╱於續期時再延長至
少十二個月；及

‧ 其他來自銀行及其他金融機構的可動用融資來源（鑑於本集團的信貸記錄，且
本集團大部份物業、廠房及設備均無抵押或限制，可就進一步融資作抵押）。
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經考慮上文所述，本公司董事相信，本集團具備充足資源於批准此等財務報表日期起
計不少於12個月的可見未來持續經營。因此，董事認為採用持續經營基準編製合併財
務報表乃屬合適之舉。

(ii) 合併受共同控制的業務

於二零一六年三月，本集團收購江蘇大明鋼聯物流有限公司的65%股本權益。此項交
易乃採用香港會計師公會頒佈的香港會計指引第5號「共同控制合併的合併會計處理」
所訂明的合併會計處理原則入賬。

比較期間的未經審核簡明合併財務資料已經重列，以納入共同控制合併的實體和業務
的財務報表，猶如其於首次受到周克明先生和徐霞女士控制當日已進行合併。詳情載
於附註14。

3 重大會計政策

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度財務
報表所述該等年度財務報表所應用者貫徹一致。

中期期間收入的稅項乃使用預期全年盈利總額適用的稅率計算。

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

香港財務報告準則第7號（修訂本）「金融工具：披露簡明中期財務報表」於二零一六年
一月一日或之後開始的年度期間生效。此項修訂澄清香港財務報告準則第7號的修訂
本「披露—金融資產及金融負債對銷」所規定的額外披露事項並非特定規定所有中期期
間適用，除非香港會計準則第34號有所規定則作別論。

香港會計準則第19號（修訂本）「僱員福利」於二零一六年一月一日或之後開始的年度
期間生效。此項修訂澄清當釐定離職後福利責任適用的折現率時，重要的是負債的列
值貨幣而非責任產生所在的國家。評估優質企業債券是否有深度市場時應根據某貨幣
的企業債券，而非某指定國家的企業債券。同樣地，倘該貨幣的優質企業債券並無深
度市場，則應採用相關貨幣的政府債券。

香港會計準則第34號（修訂本）「中期財務報告」於二零一六年一月一日或之後開始的
年度期間生效。此項修訂澄清準則內「於中期財務報告其他部份披露的資料」所指意義。
其亦修訂香港會計準則第34號以規定中期財務報表雙互參照該資料的位置。此修訂須
追溯應用。

預期上述修訂及詮釋不會對本集團的經營業績、財務狀況或綜合收益構成任何重大影
響。
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(b) 於二零一六年生效但與本集團不相關的準則及現有準則的修訂和詮釋

  於以下日期或
  之後開始的
  年度期間生效

香港會計準則第1號（修訂本） 披露方案 二零一六年一月一日
香港會計準則第16號（修訂本） 物業、廠房及設備 二零一六年一月一日
香港會計準則第27號（修訂本） 獨立財務報表 二零一六年一月一日
香港會計準則第38號（修訂本） 無形資產 二零一六年一月一日
香港會計準則第41號（修訂本） 農業 二零一六年一月一日
香港財務報告準則第5號（修訂本） 持作出售的非流動資產 二零一六年一月一日
  及已終止經營業務
香港財務報告準則第7號（修訂本） 金融工具：披露 二零一六年一月一日
  —應用披露規定
  於服務合約
香港財務報告準則第11號（修訂本） 共同營運安排 二零一六年一月一日
香港財務報告準則第12號（修訂本） 披露於其他實體的權益 二零一六年一月一日
香港財務報告準則第14號 監管遞延賬目 二零一六年一月一日

(c) 下列新準則、新詮釋及準則和詮釋的修訂已經頒佈但於二零一六年一月一日開始的財
政年度尚未生效，本集團亦無提早採納：

  於以下日期或
  之後開始的
  年度期間生效

香港財務報告準則第9號 金融工具 二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號 與客戶訂立合約的收益 二零一八年一月一日
香港財務報告準則第16號 租賃 二零一九年一月一日
香港財務報告準則第10號（修訂本） 合併財務報表 有待釐定
香港會計準則第28號（修訂本） 於聯營公司的投資 有待釐定

4. 估計

編製未經審核簡明合併中期財務報表需要管理層作出判斷、估計及假設，而其會對會計政
策的應用以及資產及負債、收入及開支的呈報金額構成影響。實際結果可能有別於此等估計。

編製未經審核簡明合併中期財務報表時，由管理層對本集團在會計政策的應用及估計不確
定性的主要來源所作出的重要判斷，與截至二零一五年十二月三十一日止年度的合併財務
報表所應用者相同。
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5. 財務風險管理

5.1 財務風險因素

本集團的業務令本集團承受多項財務風險：市場風險（包括貨幣風險及公平值利率風
險）、信貸風險及流動性風險。

未經審核簡明合併中期財務報表並無包括所有須載於年度財務報表的財務風險管理資
料及披露，並應與本集團於二零一五年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

自年結日以來，風險管理部門或任何風險管理政策並無任何變動。

5.2 公平值估計

概無按公平值列賬的金融資產╱負債乃以估值法釐定其公平值。現金及現金等價物、
受限制銀行存款、貿易及其他應收款項以及金融負債（包括貿易及其他應付款項及借款）
的賬面值乃假設與其公平值相若。

6. 銷售額及分部資料

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

貨品銷售額 8,433,541 9,179,057
   

主要營運決策者為執行董事及全體高級管理層。決策者審閱本集團的內部報告以評估表現
及配置資源。

決策者已根據該等報告決定只呈列單一業務分部資料，原因是本集團所有銷售及經營溢利
均來自不鏽鋼及碳鋼產品的銷售，且本集團的生產及營運資產全部均位於中國內地（被視為
一個具有類似風險及回報的分部）。

本集團的常駐地為中國內地，其來自不同國家及地區的外部客戶的銷售業績如下：

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

－中國內地 8,199,387 8,913,764

－香港及海外其他國家及地區* 234,154 265,293
   

銷售總額 8,433,541 9,179,057
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* 截至二零一六年六月三十日止六個月，海外其他國家及地區主要指北美洲、澳洲、俄
羅斯、中東及東南亞。

 截至二零一五年六月三十日止六個月，海外其他國家及地區主要指北美洲、澳洲、歐
洲、中東及東南亞。

7. 按性質劃分的開支

計入銷售成本、分銷成本及行政開支內的開支分析如下：

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

製成品存貨變動 (113,595) (174,918)

消耗原材料 7,972,172 8,999,426

印花稅、房產稅及其他附加稅 14,630 10,951

運輸成本 60,894 52,583

僱員福利開支，包括董事薪酬 164,933 141,041

折舊及攤銷 58,543 43,577

樓宇經營租賃租金 2,807 1,399

公用事業收費 18,387 14,502

存貨撇減（撥回）╱撥備 (22,417) 64,427

應酬及差旅費 12,708 13,442

專業服務開支 2,202 1,931

其他 54,887 64,191
   

銷售成本、分銷成本及行政開支總額 8,226,151 9,232,552
   

8. 融資成本－淨額

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

銀行借款的利息開支 41,100 41,734

銀行承兌票據的利息開支 27,351 35,810

匯兌虧損╱（收益），淨額 2,761 (2,169)
   

融資成本總額 71,212 75,375

利息收入 (4,467) (5,467)
   

 66,745 69,908
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9. 所得稅開支╱（抵免）

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

即期所得稅開支
 －中國大陸企業所得稅 38,493 6,793

遞延所得稅抵免 – (34,507)
   

 38,493 (27,714)
   

本公司根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第三號法例，經綜合及修訂）於開曼群
島註冊成立為獲豁免有限責任公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據英屬處女群島國際商業公司法於英屬處女群島註冊成立的附屬公司獲豁免繳納英屬處
女群島所得稅。

由於於財務期間並無於或自香港產生估計應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。

中國企業所得稅乃根據於中國註冊成立的附屬公司的法定溢利，根據中國稅務法律及法規
於調整若干不須課稅或不可扣減所得稅的收入及開支項目後計算。

10. 每股盈利╱（虧損）
(a) 基本

每股基本盈利╱（虧損）乃按本公司權益持有人應佔溢利╱（虧損）除以期內已發行普
通股加權平均數計算。

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

本公司權益持有人應佔溢利╱（虧損） 102,937 (88,143)

已發行普通股加權平均數（千股）	 1,141,250 1,037,500

每股基本盈利╱（虧損）（人民幣） 0.09 (0.08)
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(b)  攤薄

每股攤薄盈利╱（虧損）乃按假設所有潛在攤薄普通股均已換股而調整發行在外普通
股加權平均數計算。本公司的潛在攤薄普通股為購股權。就購股權而言，已根據尚未
行使購股權所附認購權的貨幣價值，計算可按公平值（基於本公司股份的年度平均市
價而釐定）取得的股份數目。按此計算的股份數目已與假設行使購股權會發行的股份
數目作比較。

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 人民幣千元 人民幣千元

本公司權益持有人應佔溢利╱（虧損） 102,937 (88,143)

已發行普通股加權平均數（千股）	 1,141,250 1,037,500

就購股權計劃作出調整（千股）	 128 530

計算每股攤薄盈利╱（虧損）所用的普通股
 加權平均數（千股）	 1,141,378 1,038,030

每股攤薄盈利╱（虧損）（人民幣） 0.09 (0.08)
   

11. 中期股息

董事並不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月派發中期股息（二零一五年：無）。

12. 貿易應收款項

 於二零一六年 於二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元
  （經重列）

應收賬款 166,055 135,223

應收票據
 －銀行承兌票據 182,472 60,168

 －商業承兌票據 4,676 6,572
   

 353,203 201,963

減：減值撥備 (776) (800)
   

貿易應收款項－淨額 352,427 201,163
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本集團的銷售主要以(i)款到發貨；(ii) 6個月內到期的應收票據；及(iii)1至90日的信貸期方式
進行。貿易應收款項的賬齡分析如下：

 於二零一六年 於二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元
  （經重列）

應收賬款
 －30日內 152,834 112,877

 －30日至3個月 8,344 5,025

 －3個月至6個月 4,295 17,189

 －6個月至1年 541 46

 －1年至2年 41 86
   

 166,055 135,223

應收票據
 －6個月內 187,148 66,740
   

 353,203 201,963
   

13. 貿易應付款項

 於二零一六年 於二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元
  （經重列）

應付賬款 500,129 381,102

應付票據 1,566,278 1,013,480
   

 2,066,407 1,394,582
   

貿易應付款項的賬齡分析如下：

 於二零一六年 於二零一五年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元
  （經重列）

6個月內 2,066,176 1,394,368

6個月至1年 17 206

1年至2年 206 8

2年至3年 8 –
   

 2,066,407 1,394,582
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14. 合併受共同控制的業務

於二零一六年三月，本集團收購江蘇大明鋼聯物流有限公司（「鋼聯物流」）的65%股本權益。
鋼聯物流乃於二零一五年六月成立，由周克明先生和徐霞女士控制。有關收購上述附屬公
司的共同控制合併對合併資產負債表產生的影響對賬如下。由於鋼聯物流於截至二零一五
年六月三十日止六個月內並無任何經營活動，故並沒有對該期間的合併綜合收益表、合併
權益變動表和合併現金流量表作出調整。

於二零一五年十二月三十一日的合併資產負債表：

 本集團
 （不包括鋼聯物流） 鋼聯物流 調整 合併
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

淨資產總計 2,033,870 9,442  2,043,312

股本 97,400 10,000 (10,000) 97,400

股份溢價 693,389   693,389

法定儲備 113,795   113,795

合併儲備 48,611   48,611

其他儲備 9,122  6,500 15,622

保留盈利 839,229 (558) 195 838,866

非控股權益 232,324  3,305 235,629

總計 2,033,870 9,442 – 2,043,312

於二零一六年六月三十日的合併資產負債表：

 本集團
 （不包括鋼聯物流） 鋼聯物流 調整 合併
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於鋼聯物流的投資 6,137  (6,137) –

其他資產淨值 2,138,627 9,575  2,148,202

    

股本 97,400 10,000 (10,000) 97,400

股份溢價 694,049   694,049

法定儲備 113,795   113,795

合併儲備 48,611   48,611

其他儲備 10,238  363 10,601

保留盈利 942,080 (425) 149 941,804

非控股權益 238,591  3,351 241,942

    

總計 2,144,764 9,575 (6,137) 2,148,202
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業務回顧
我們是一間領先的金屬材料加工服務供應商，為國內現代化製造業提供全方位的
加工服務。本集團旗下設有七個加工中心，策略性地分佈於無錫、杭州、天津、
太原、山東、武漢及靖江。我們備有九大加工平台，包括切割、分條、研磨加工、
成型、焊接、熱處理、機械加工、噴塗及組裝，提供不鏽鋼、碳鋼及其他金屬物
料的全面加工服務。

靖江加工中心第一期由大明重工和大明金屬科技組成，已於二零一五年十一月
二十八日開展業務。大明金屬科技主要提供高強度碳鋼產品的加工服務，至於大
明重工則從事機械設備零件、大型結構件和壓力容器的生產。截至二零一六年六
月三十日止六個月，靖江加工中心錄得令人鼓舞的業績，碳鋼業務的銷售量和加
工量分別達135,776噸和122,235噸。

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得約人民幣1億930萬元的純利，
較截至二零一五年六月三十日止六個月的淨虧損約人民幣8,790萬元大幅提升約
224.3%。經營業績改善主要是有賴於：(i)不鏽鋼和碳鋼原材料於二零一六年上半
年的市價相對穩定；及(ii)營運效益改善及對營運開支進行嚴格控制。

本集團不鏽鋼加工業務的銷售量由截至二零一五年六月三十日止六個月的約
649,000噸增至截至二零一六年六月三十日止六個月的約723,000噸，增幅約為
11%，而加工量則由截至二零一五年六月三十日止六個月的約991,000噸增至截至
二零一六年六月三十日止六個月的約1,082,000噸，增幅約為9%。

本集團碳鋼加工業務的銷售量由截至二零一五年六月三十日止六個月的約295,000

噸增至截至二零一六年六月三十日止六個月的約452,000噸，增幅約為53%，而加
工量則由截至二零一五年六月三十日止六個月的約256,000噸增至截至二零一六年
六月三十日止六個月的約423,000噸，增幅約為65%。



17

於截至二零一六年六月三十日止六個月及二零一五年同期，我們的加工中心的銷
售量和加工量如下：

不鏽鋼

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 噸  噸  變幅
銷售量
無錫 364,522 333,893 +9.2%

杭州 127,592 106,039 +20.3%

天津 98,589 76,391 +29.1%

太原 54,332 40,283 +34.9%

武漢 34,002 25,900 +31.3%

靖江 10,512 1,250 +741.0%

山東 33,114 21,106 +56.9%

其他銷售處 – 44,202 不適用
  

總計 722,663 649,064 +11.3%
  

加工量
無錫 607,335 671,949 –9.6%

杭州 164,533 133,162 +23.6%

天津 126,286 117,317 +7.6%

太原 98,721 50,316 +96.2%

武漢 35,711 18,347 +94.6%

靖江 31,860 – 不適用
山東 17,202 – 不適用
  

總計 1,081,648 991,091 +9.1%
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碳鋼
 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
 噸  噸  變幅
銷售量
無錫 75,285 61,028 +23.4%

杭州 108,334 116,249 -6.8%

太原 93,081 71,680 +29.9%

靖江 135,776 12,459 +989.8%

武漢 39,003 20 +194,915%

其他銷售處 410 33,672 -98.8%
  

 451,889 295,108 +53.1%
  

加工量
無錫 45,930 58,799 -21.9%

杭州 110,274 110,440 -0.2%

太原 109,113 72,619 +50.3%

靖江 122,235 13,912 +778.6%

武漢 35,057 – 不適用
  

 422,609 255,770 +65.2%
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財務回顧及分析
於截至二零一六年六月三十日止六個月，我們錄得的收益約為人民幣84億3,400萬
元，而毛利約為人民幣3億8,200萬元，本公司權益持有人應佔溢利則約為人民幣1

億300萬元。於二零一六年六月三十日，本集團的資產總值約達人民幣68億2,100

萬元，而本公司權益持有人應佔權益則約為人民幣19億600萬元。

收益

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團收益約為人民幣84億3,400萬元，當
中約人民幣74億2,200萬元來自不鏽鋼業務，約人民幣10億1,200萬元則來自碳鋼業
務。與截至二零一五年六月三十日止六個月的收益約人民幣91億7,900萬元比較，
跌幅約為8.1%。收益下跌主要是由於不鏽鋼和碳鋼原材料的平均市價下跌所致，
而此跌幅部份已被下列因素所抵銷：

i) 本集團不鏽鋼與碳鋼加工業務的銷售量同告上升。不鏽鋼加工業務的銷售量
由截至二零一五年六月三十日止六個月的649,064噸，上升至截至二零一六年
六月三十日止六個月的722,663噸，升幅約為11.3%。而本集團碳鋼加工業務
的銷售量亦由截至二零一五年六月三十日止六個月的295,108噸，增加至截至
二零一六年六月三十日止六個月的451,889噸，升幅約為53.1%。

ii) 加工費收入增加，這可從加工量增加反映，本集團不鏽鋼加工業務的加工量
由截至二零一五年六月三十日止六個月的991,091噸上升至截至二零一六年
六月三十日止六個月的1,081,648噸，升幅約為9.1%。至於集團碳鋼加工業務
的加工量亦由截至二零一五年六月三十日止六個月的255,770噸上升至截至
二零一六年六月三十日止六個月的422,609噸，升幅約為65.2%。
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按主要行業分部分析的收益

於截至二零一六年六月三十日止六個月及二零一五年同期，我們按主要行業分部
劃分的收益如下：

收益

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
行業 人民幣千元  %  人民幣千元  %

機械 2,125,241 25.2 2,208,586 24.0

分銷商及貿易商 3,427,587 40.6 3,862,070 42.1

石化 520,332 6.2 714,872 7.8

家用五金及電器 1,168,481 13.9 1,189,904 13.0

汽車及運輸 324,737 3.9 364,999 4.0

建築 154,992 1.8 203,553 2.2

可再生能源 146,893 1.7 149,856 1.6

其他 565,278 6.7 485,217 5.3
    

總計 8,433,541 100.0 9,179,057 100.0
    

人民幣千元

2016 2015
(3,427,587)
40.6%

(2,125,241)
25.2%

(149,856)
1.6%

(3,862,070)
42.1%

(485,217)
5.3%

(2,208,586)
24.0%

(1,189,904)
13.0%

(203,553)
2.2%

(714,872)
7.8%

4.0%
(364,999)

(146,893)
1.7%

(565,278)
6.7%

(1,168,481)
13.9%

(154,992)
1.8%

(520,332)
6.2%

3.9%
(324,737)

總計 = 人民幣8,433,541,000元 總計 = 人民幣9,179,057,000元

機械
分銷商及貿易商
石化
家用五金及電器

汽車及運輸
建築
可再生能源
其他
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按地區分析的收益

於截至二零一六年六月三十日止六個月及二零一五年同期，我們按地區劃分的收
益如下：

 截至六月三十日止六個月
 二零一六年 二零一五年
地區 人民幣千元  %  人民幣千元  %

華東 6,070,260 72.0 6,847,091 74.6

華北 1,183,198 14.0 1,166,111 12.7

華中 488,214 5.8 436,578 4.7

中國西南 127,254 1.5 146,892 1.6

中國東北 137,230 1.6 156,259 1.7

中國西北 74,737 0.9 81,940 0.9

華南 118,494 1.4 78,893 0.9

海外 234,154 2.8 265,293 2.9
    

總計 8,433,541 100.0 9,179,057 100.0
    

人民幣千元

2016 2015

(1,183,198)
14.0%

(6,070,260)
72.0%

(6,847,091)
74.6%

(118,494)
1.4%

(234,154)
2.8%

(127,254)
1.5%

(74,737)
0.9%

(488,214)
5.8%

1.6%
(137,230)

(1,166,111)
12.7%

(78,893)
0.9%

(265,293)
2.9%

(146,892)
1.6%

(81,940)
0.9%

(436,578)
4.7%

1.7%
(156,259)

總計 = 人民幣8,433,541,000元 總計 = 人民幣9,179,057,000元
華東

華北

華中

中國西南

中國東北

中國西北

華南

海外
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毛利

毛利由截至二零一五年六月三十日止六個月約人民幣1億590萬元顯著增長至截至
二零一六年六月三十日止六個月約人民幣3億8,240萬元，此乃主要由於營運效益
改善。

其他收入

其他收入由截至二零一五年六月三十日止六個月約人民幣890萬元，減少至截至
二零一六年六月三十日止六個月約人民幣770萬元，主要是由於所收取的政府補
助減少所致。

分銷成本

分銷成本由截至二零一五年六月三十日止六個月約人民幣6,800萬元，增加至截至
二零一六年六月三十日止六個月約人民幣7,980萬元。分銷成本增加主要是由於銷
售量增加以致僱員成本及運輸成本增加所致。

行政開支

行政開支由截至二零一五年六月三十日止六個月約人民幣9,140萬元上升至截至二
零一六年六月三十日止六個月約人民幣9,520萬元。行政開支增加主要由於員工成
本增加以及研究和開發成本增加所致。

融資成本

融資成本由截至二零一五年六月三十日止六個月約人民幣6,990萬元下降至截至二
零一六年六月三十日止六個月約人民幣6,670萬元。融資成本減少主要是由於銀行
承兌票據的利息開支減少。

所得稅開支╱抵免

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團錄得所得稅開支約人民幣3,850萬
元，而截至二零一五年六月三十日止六個月則產生所得稅抵免約人民幣2,770萬元，
乃由於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得經營溢利所致。

本期間溢利╱（虧損）

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月錄得純利約人民幣1億930萬元，而
截至二零一五年六月三十日止六個月則錄得淨虧損約人民幣8,790萬元。此項增長
主要是有賴於營運效益改善及對營運開支進行嚴格控制。
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外匯風險管理

本集團主要在中國經營，大部分交易以人民幣計值及結算。然而，本集團有若干
貿易應收款項、受限制銀行結餘、現金及現金等價物、貿易應付款項、其他應付
款項及借款以外幣計值（主要是美元及港元），其面臨外幣匯兌風險。

我們的管理層會密切注意外匯波動，以保證採取足夠的預防措施以防任何不利影響。

流動資金、資本結構及財務資源

於二零一六年六月三十日，本集團的借款約為人民幣20億3,410萬元。應付票據約
為人民幣15億6,630萬元，而銀行結餘則約為人民幣6億6,540萬元，其中約人民幣5

億3,270萬元乃用於開立信用證及應付票據的受限制銀行存款。

於二零一六年六月三十日，本集團錄得流動負債淨額約人民幣1億1,340萬元，主
要是由於本集團利用短期借貸為資本開支提供資金所致。

於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日，資產負債比率分別為
46.95%及43.26%。資產負債比率乃按債務淨額除以資本總額計算。債務淨額乃按
借款總額減以現金及現金等價物計算，而資本總額乃按權益總額加以債務淨額計算。

或有負債

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何重大或有負債。

企業管治
本公司致力保持高水準的企業管治，力求提升股東價值及保障股東與其他相關人
士的利益。

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司《證
券上市規則》附錄14所載之經修訂《企業管治守則及企業管治報告》內之企業管治
守則（「企業管治守則」）（包括新訂守則條文），惟偏離守則條文第A.2.1條及第A.6.7

條除外。

根據企業管治守則的守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁的角色應有區分，
並不應由一人同時兼任。於報告期內，主席及行政總裁的職位均由周克明先生出
任。本公司已採納企業管治守則，作為其本身的企業管治守則。
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本公司認為，周克明先生於不鏽鋼行業中擁有豐富專門知識，應繼續由周先生兼
任本公司主席及行政總裁。儘管如此，董事會亦會因應當時的情況，不時檢討此
安排。有關詳情，請參閱本公司二零一五年年報內刊載的企業管治報告。

根據企業管治守則的守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事應出席本
公司的股東大會。本公司非執行董事沈東先生以及本公司獨立非執行董事陳學東
先生和陸大明先生均由於其他事務而未克出席本公司於二零一六年六月三日舉行
的股東週年大會。

中期股息
董事並不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月派發中期股息（二零一五年：
無）。

購買、出售或贖回本公司的上市證券
於截至二零一六年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、
出售或贖回本公司的上市股份。

審核委員會
本公司的審核委員會已審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的未經審
核簡明合併賬目，並與管理層進行討論，委員會認為，本公司已遵守所有適用會
計準則及規定。

中期報告
二零一六年中期報告將於二零一六年九月二十一日寄發予股東。報告亦將於二零
一六年九月二十日前在香港聯合交易所有限公司網站http://www.hkexnews.hk及本
公司網站http://www.dmssc.net閱覽。

承董事會命
大明國際控股有限公司

主席
周克明

香港，二零一六年八月二十五日

於本公佈日期，執行董事為周克明先生（主席兼行政總裁）、徐霞女士、鄒曉平先
生、唐中海先生、福井勤博士及張鋒先生；非執行董事為蔣長虹先生及沈東先生；
而獨立非執行董事為陳學東先生、卓華鵬先生、華民教授及陸大明先生。


